**SERRA.** ræ. instrumentum dentatum, quo ligna & tabula vel tenuissima secantur. Tusc. 250 b, Ne stridorem quidem serræ audiunt, tum cum acuitur.

\* **SERRACVM.** i. vehiculi genus. in L. Pison. Cum tibi tota cognatio in serraco aduchatur. *Alj serraco legunt.*

**SERRVLA.** læ. pro Cl. 55 b, \* quidam recordatus est, se nuper in auctione quadam vidisse in rebus minutis aducam ex omni parte dentium & tortuosam venire ferrulam, qua illud potuisse ita circūsecari videretur. Ne multa, perquisitur à coactoribus: inuenitur ea ferrula ad Strattonem peruenisse.

**SERTORIUS.** rij. de Clar. orat. 180.

**SERTORIANVS.** I. A. 232 b, Sertorianum bellum est.

**SERTVM.** ti. corona. Tusc. 199 b, Incendes odores? fertis redimiri iubebis & roso? I. C. 106 b, Sertis redimiri, vnguentis obliiti.

**SERVANDVS.** a, um. Off. 7 b, Officia etiam aduersus inimicos seruanda.

\* **SERVANS.** tis. Tuscul. 162 b, Quinq; stellas ferri, eosdem cursus constantissimè seruantes disparibus inter se motibus. de Diu. 88 a, Qui ex Caucaeo cœli signa seruantes numeris & motibus stellarum cursus persequuntur.

**SERVATOR.** oris. conseruator, soter. (perditor. pro Dom. 233 \* Vt cuius vrbes seruatore me esse Senatus omnium assensu toties iudicant pro Planc. 281 a, Qui à me mei seruatore capitis diuellat.

**SERVATVS.** a, um. pro Clu. 37 b, Iudicium in quo non modus habitus, non consuetudo seruata. pro Arch. 189 b, Vrbem ex omni impetu hostium ac totius belli ore ac faucibus creptam esse atq; seruatum. pro Flac. 160 b, \* Iudeorum gens victa, elocata & seruata. Att. 7 a, Eumq; permanentem seruulæ seruatum & eductum.

**SERVIENS.** tis. Att. 286 b, A seruientibus abero. I. A. 228 b, Vita nulla est seruienti. Att. 284 b, Preces seruientis aduersus regem. \* Tusc. 204 b, Ergo in potestate est abijcere dolorem cum velis, temporari seruientem.

**SERVILIUS.** le. famulari. Antequam. 197 a, Respublica metu est debilitata seruii. pro Syll. 177 b, Munus seruii. I. P. 79 b, Color seruilis. & 99 b, Vestis seruilis. de Orat. 138 b, Seruilis percunatio, id est, quæ à libero fit. \* I. V. 236 b, Seruile bellum.

**SERVILITER.** abiecte, timidè, Tusc. 187 a, Ne quid seruiliter muliebriter faciamus.

**SERVILIVS.** a, um. pro S. R. 33 a, de Clar. 179 a, Seruilia lex. pro S. R. 33 a, Seruilius lacus.

**SERUIO.** uis. de seruiio: seruium seruius, seruitutem pasior, præsto

sum, consulo, operam alicui do, lenocinor. de Orat. 100 a, Si quis apud nos seruisset ex populo fœderato, seseq; liberasset. I. A. 209 a, Populum Romanum seruire fas non est. Attic. 112 a, Cato ipse iam seruire quam pugnare mauult. pro R. P. 126 a, Alteri parere & seruire. Top. 223 a, Quorum nemo seruitutem seruauit. de Amic. 111 a, Cupiditatibus quibus ceteri seruiunt, imperare. I. C. 106 a, Qui aliorum amoris flagitiosissime seruebat. de Prou. 69 a, Sed ego in hac sententia dicendi non parebo dolori meo, nec iracundia seruiam. pro Cæl. 54 b, Vt in alterius dolore vel pietati, vel indulgentia vestra seruiatis. pro Sest. 5, Sed agam moderatè, & huic temporis potius seruiam, quam dolori meo. Tusc. 155 b, Optimus quisq; maximè postferat seruire pro Planc. 261 a, Honores si magni non puias, noli seruire populo. pro Mar. 135 b, Serui etiam ijs iudicibus. Qu. frat. 294 b, Alicuius commodis vtilitatq; seruire. & 295 a, Consulere populorum commodis, & eorum vtilitati salutiq; seruire. pro S. R. 23 a, Rei familiari maximè seruire, & c. de In. 79 a, Seruire rebus suis & commodis. pro Planc. 279 a, Reipublicæ seruiui semper, nunquam mihi. de Cl. 187 a, Multorum obedire temporis, multorumq; honori & periculo seruire. pro Sest. 7 b, Seruire dignitati. Postquam. 202 a, Virtuti & gloria seruire. Tusc. 229 b, Seruire pecuniæ. Orat. 214 a, Seruire numeris. & b, Compositio, quæ tota seruit vocum. & 219 b, Attici maximè numero seruientes. Attic. 278 a, Ac mihi tum Brute officio solum erat & natura: tibi nunc populo & scenæ, vt dicitur, seruiendum est. Epistol. 263 b, Sed indulge valetudini tuæ, cui quidem adhuc tu, dum mihi deseruis, seruisti non satis. I. A. 62 a, Alienus tibi seruic, tibi lenocinabitur. Attic. 221 a, & 75 b, Ac magis mihi isti seruiunt, si obseruare seruire est. I. C. 102 a, Spero meos omnes seruire laudi meæ. de Orat. 138 a, Aliquem venustati vel maximè seruire. & 124 a, Seruiamus vestigalibus. Attic. 120 b, Seruire temporis cum necesse sit Epistol. 258 b, Seruire corpori. Quint. frat. 299 a, Te rogo, vt valetudini tuæ diligentissimè seruias. I. A. 219 b, Magnus est, personam in republ. tueri principis, quæ non animis solum debet, sed oculis seruire ciuium. Offic. 73 b, Cum tractaretur Atticus, personæ seruientium fuit. Epistol. 72 b, Et constantia seruiendum. de Fimb. 120 b, Huius ætati & huic nunc hoc primum fortasse audienti seruire debemus. \* Tusc. 204 b, An est vllum tempus, & c. cui non ponendæ curæ (al. omittunt) ægritudinis causa seruiamus.

¶ *Seruire cum ad vstita prædia vel vrbana refertur, aliquare grauari & obligari.* cont. Rull. 89 a, Prædia omnia quæ seruebant, non seruient. de Orat. 99 b, & Offic. 65 a, Aedes Sergio seruebant, sed hoc in mancipio Marius non dixerat.

\* **SERUITVR.** de Orat. 138 b, Vt non breuitati seruitum sit, sed magis venustati. Offic. 7 a, Vt communi vtilitati seruiatur.

**SERUITVM.** tij. seruis. pro Flac. 164 b, Seruitia sileant. pro Cæl. 54 a, Incitare ad eadem seruitia. de Leg. 189 a, Seruitia incitata. Att. 286 b, Neq; desistam abstrahere à seruitio ciuitatem nostram id est, à seruis vel à seruitute. \* I. V. 137 a, Cœptum esse in Sicilia moueri aliquot locis seruitium suspicor. I. C. 118 b, Seruitia excitantur. de Arusp. 249 b, Omne seruitium permisso magistratus liberatum in alteram scenam immissum, alteri præpositum. ibid. Vt à seruitio caueremus.

**SERUITVS.** tis. seruitus, famularus. (libertas. Antequam. 192 b, Omnibus graue seruitutis iugum esse debet in libertate educatis. ibidem, Qui à vestro corpore iugum acerbissimum repulit seruitutis. Parad. 122 b, Seruitus est, obedientia fracti animi, & abiecti, & arbitrio carentis suo. & 123 b, Durissima seruitus. Parad. 123 b, Omnis animi debilitata, & humilis, & fracta timiditas, seruitus est. pro Deiot. 149 b, In dominatu seruitus fit, in seruitute dominatus. I. A. 220 a, Diutius seruitutē perpeffimus, quam captiui frugi & diligentes solent. Oâ. 33 b, Populus Romanus pro turpi stupro datus in seruitutem. I. P. 97 b, Qui socios nostros in seruitutem adduxerunt. de Prou. 71 a, Tradere aliquem in seruitutem alicui. ibidem, Iudæi & Syri nationes natæ seruituti. pro Dom. 239, Ciuitas seruitute oppressa. I. P. 82 b, Emori potius, quam seruire præstat. pro Mar. 138 b, Seruire seruitutem. Attic. 281 b, Repellere seruitutem à suis ciuibus. pro Cl. 21 b, & 221 a, Esse apud aliquem in seruitute, vel in ergastulo. Quint. frat. 318 b, Aquæ iure constituto, & seruitute illi fundo imposita. Attic. 285 b, Nisi forte non de seruitute, sed de conditione seruiendi recutandum est à nobis. Offic. 16 b, Mors seruituti turpitudiniq; anteposenda est. I. A. 181 a, Seruitus est postremum malorum omnium. & 209 a, Aliæ nationes seruitutem pati possunt, populi Rom. est propria libertas. \* pro Planc. 275 a, In qua oratione ego huius tanti officij seruitu-

seruitutem astringam testimonio sempiterno. I. A. 191 b, Qui cum seruitute premeremur. & 193 b, Neque ille seruitutem vestram, vt antea, sed iam iratus sanguinem concupiscit. Parad. 123 b, An eorum seruitus dubia est, qui cupiditate peculij nullam conditionem recusant durissimae seruitutis.

† Syntaxis. *Seruire dignitati Reipub. tempore. A seruitio patriam abstrahere. In seruitutem dare aliquem, abducere, tradere. Seruitutem seruire. Esse apud aliquem in seruitute, atq; in ergastulo. Fundo seruitus imposta.*

SERVO, as, conferuo, afferuo, adseruo, obseruo, tueor, custodio, teneo, non discedo. Epist. 141 a, Ego seruo & seruabo Platonis verendum. Att. 145 a, Volumen epistolarum tuarum sub signo habeo, seruoq; diligentissimè pro Clu. 24 b, At id quod conceperat, seruaet, vt saluum parere possit. de Amic. 101 a, Seruare amicitiam summa fide. Offic. 19 b, Seruare deco. um. pro Planc. 262 a, Sed seruare necesse est gradum. pro Planc. 261 b, Ad ea tempora reuocauit, ad quae tu te ipse seruauit. Attic. 77 a, Paucis diebus habebam certos homines, quibus darem literas: itaq; eò me seruauit. de D. 101 b, Seruo & obseruo, idem. Offic. 11 a, Tenere, seruare, & obseruare, idem. I. A. 213 a, Seruare pacem cum aliquo. Offic. 13 b, Seruare aequitatem. Epist. 28 a, Seruare leges. Epist. 153 b, & 13 a, Si omnia mihi integra & ipse & fortuna seruauerit. Tusc. 163 b, Seruare se integrum & castum. pro Clu. 36 a, Seruare consuetudinem. de Orat. 129 a, Parcebat enim aduersarij dignitati, in quo ipse seruabat suam. \* In Ver. 177 a, Quo ex iudicio te vlla salus seruare posset. pro Sest. 14 a, Seruauit Rempubl. discessu meo. ibid. Vnus Rempub. bis seruauit, semel gloria, iterum ærumna mea. in Clod. Vita antea ita seruauit. de Leg. 185 a, Minores magistratus, & vincula fontium seruatum.

SERVOR, ris, pro Rab. 92 b, Ius libertatis defendendo seruari oportere. Attic. 263 a, Decreta Cofs. quæ de Cæsaris actis interposita sunt, non seruantur. I. C. 116 b, Cuius integris incolumesq; seruari.

¶ Seruare de celo, *augurale verbum est, & auspicia de celo obseruantis, significat enim augurum aliquid obseruasse vidisse que in celo, hoc est, in aere, quo seruato cum populo non licet agere: vt si fulserit, si tonauerit, si tactum aliquid erit de celo, quæ Cicero de Diui. docet.* pro Dom. 222 a, Te interrogante, Augures responderunt, Cum de celo seruatum sit, cum populo agi non posse. & ibid. sæpe. item. in A. 176 a, Attic. 31 b, & 56 b.

SERVS, a, um, tardus. Epist. 21 a, Sera gratulatio reprehendi non solet. I. A. 194 b, Vt magis exoptare Cal. quam seræ esse videantur. de D. 122 a, Tarda & sera nimis.

SERVULA, læ, famula. Att. 7 a, \* Eumq; per manus seruulæ seruatum & eductum.

SERVULVS, li. \* pro Qu. 4 b, Seruulum vnum, quem iste prehēderat, abducit. pro Cecin. 296 a, Si vnus seruulus deiecerit. Oecon. 1, Quibus quotidie seruuli vtuntur.

SERVVS, a, um, *seruitum, famulus, puer, mancipium, seruans, qui non est sui iuris, qui libertatem perdidit, arbitrio suo carens.* (liber. pro Cor. 59 b, Seruos, quorum vis & fortunæ conditio infima est bene de repub. meritos persæpè libertate, id est, ciuitate publicè donari vidimus. I. V. 149 b, Hunc serui ancillæq; amant. Attic. 122 a, Pollucem seruum à pedibus meum Romam misi. I. A. 226 b, Neq; tam serui illi dominorum, quam tu libidinum. & 87 b, Seruus cupiditatum. Epist. 12 b, Seditio num serui & minister. & 13 b, Cofs. seditio num serui ac ministri pro Clu. 48 b, Legum idcirco omnes serui sumus vt liberi esse possimus. Attic. 195 b, Serui, mancipia, pueri. contra Rull. 88 b, Prædia libera meliore conditione sunt, quam serua. Quint. frat. 293 a, Seruus egregiè fidelis. pro S. Rosc. 42 b, Ego seruum habeo nullum. Offic. 23 a, Vlysses contumelias seruorum ancillarumq; pertulit. Parad. 122 b, Non enim ita dicunt eos esse seruos, sicut mancipia, quæ sunt dominorum facta nexu, aut, &c. \* I. V. 28 b, Circumfessus es: à quibus? à Lamfacenis, & c. populi Rom. conditione socijs, fortuna seruis, voluntate supplicibus. & 236 b, Vt ne quis cum te lo seruus esset. I. V. 237 a, Seruorum bellum. ibid. Nulline motus in Sicilia seruorum Verre prætorè? nullæne confessiones factæ esse dicuntur? & b, Vt absoluerentur serui. Damnatis quidem seruis quæ prædandi potest esse ratio? Produci ad supplicium necesse est. ibid. producuntur, & ad palum alligantur. ibid. Nomine sceleris coniurationisq; damnat, ad supplicium traditi, ad palum alligati, repente multis millibus hominum inspectantibus soluti sunt, & Leonidæ illi domino redditi. I. V. 238 a, Tu quos seruos arma capere ac bellum facere in Sicilia voluisse cognoras, hos ad supplicium iam morte maiorum traditos, & ad palum alligatos, ex media morte eripere ac liberare ausus es? Vt quam damnatis seruis eriperas, & c. ibid. Vt homines seruos, vt ipse qui iudicat,

vt statim è medio supplicio dimiserit, vt eius facinoris damnatos seruos. ibid. Quid seruis tam formidolosum? fecisse videri pronunciauit. I. V. 238 b, Hisce omnibus supplicijs sunt liberati. Quis dubitet quin seruorum animos summa formidine oppresserit? cum viderent ea facilitate prætorè, vt ab eo seruorum sceleris coniurationisq; damnatorum vita, vel ipso carnifice internuncio, redimeretur. I. V. 239 a, Nominat iste seruum, quem magistrum pecoris esse diceret: cum dicit coniurasse, & alias familias concitasse. Is omnino seruus in familia non erat. Eum statim exhiberi iubet. Apolonius affirmat, seruum se omnino illo nomine habere neminem. ibid. Quo supplicio dominos indemnatos afficiebat: hoc seruos damnatos liberabat. ibid. Seruos, quos ipse cum consilio belli faciendi causa consensisse iudicauit: eos sine consilij sententia, sua sponte, omni supplicio liberauit. de Arusp. 248 b, Vis innumerabilis incitata, ex omnibus vicis collecta, seruorum, ab hoc ædili religioso repente fornicibus ostijsq; omnibus in scenam signo dato immissa irrupit. & 249 a, Cum ille seruorum & ludiorum multitudini S. P. Q. R. vinctum ipso confesso, & constrictum spectaculis, atque impeditum turba & angustijs tradidisset. ibid. Vis confessusq; seruorum. & b, Eos ludis serui fecerunt: serui spectauerunt: tota deniq; hæc ædile seruorum Megalesia fuerunt. ibid. Vt alter confessus potestati seruorum obijceretur, alter seruorum totus esset. ibid. Videmus examina tanta seruorum immissa in populum Rom. ibid. Illi cum ludos facerent, seruos de cauea exire iuebant: tu in alteram seruos immisisti, & c. Itaq; qui antea voce præconis à liberis semouebantur: tuis ludis non voce, sed manu, liberos à se segregabant. pro Corn. 59 b, Quæ præmia & honores pateant stipendiarijs, pateant hostibus, pateant sæpe seruis. I. P. 97 b, Seruis symphonicis & alijs muneribus acceptis. pro Milon. 106 a, Seruos aggresses & barbaros, quibus sylvas publicas depopulatus erat, Hetruriamq; vexarat, ex Apennino deduxerat: quos videbatis. & 107 a, Cædere incipiunt eius seruos, qui post erant. Ex quibus qui animo fideli in dominum erant, & præsentis fuerunt, partim occisi sunt, partim cum ad rhedam pugnari viderent, & domino succurrere prohiberent, Milonemq; occidit esse etiam ex ipso Clodio audirent fecerunt id serui Milonis, neq; imperante, neq; sciente, neq; præsentis domino, quod suos quisq; seruos in tali re facere voluisset. pro Mil. 112 a, Quas penas ab eo serui fideles pro domini vita expetuerunt. Cur igitur eos manumiserit? metuebat scilicet ne in dicaretur? ne dolore perferre non possent? ne tormentis cogerentur, & c. confiteri? & b, Manu verò cur miserit? si id potius quæris, quam cur parum amplius affecerit præmijs? ibid. Non libertate solum, sed etiam omnibus præmijs dignissimos fuisse, quod domini caput defendissent. Quod enim præmium satis magnum est tam beneuolis, tam bonis, tam fidelibus seruis? propter quos uiuit? & c. quod propter eosdem non sanguine & vulneribus suis crudelissimi inimici mentem oculosque fatiuit. Quos nisi manumiserit, tormentis etiam dedendi fuerunt, conseruatores domini, vltiores sceleris, defensores necis? ibid. Esse illis meritum præmium perfolutum. ibid. Quæstiones sunt habitæ nunc in atrio Libertatis. Quibusnam de seruis? rogat? de P. Clodij Quis eos postulauit? Appius. Quis produxit? Appius. Vnde ab Appio. ibid. De seruis nulla quæstio est in dominum, nisi de incestu. ibid. Maiores nostri in dominum de seruo quæri noluerunt. ibid. In reum de seruis accusatoris cum quæritur. pro Mil. 113 a, Subito arrepti in quæstionem, tamen separantur à cæteris, & in areas conijciuntur, ne quis cum his colloqui possit. Hi centum dies penes accusatorem cum fuissent: ab eo ipso accusatore producti sunt. pro Mil. 114 a, Seruos Milonis apud se ebrios factos, sibi confessos esse de interficiendo Cn Pompeio coniurasse: deinde postea se gladio percussum esse ab vno de illis. ibid. Ebriosorum confessionem seruorum audiri. pro Mil. 115 b, Eum, & c. seruorum armis exterminauit. & 116 a, Seruorum exercitus illum in vrbe conscripturum fuisse. Offic. 9 a, Est infima conditio & fortuna seruorum: quibus non malè præcipiunt, qui ita iubent vt vt mercenarijs, ad operam exigendam, & iusta præbenda. Paradox. 122 b, Ego verò istum non modò seruum, sed nequissimum seruum, appellandum puto. Atque vt in magna familia stultorum sunt alij lautiores, vt sibi videntur, serui: sed tamen serui atrienses, ac tu pari stulticia: quos signa, quos tabulæ, quos cælaturum argentum, quos Corinthia opera, quos ædificia magnifica nimio opere delectant. Paradox. 123 a, Vos verò ne seruorum quidem vestrorum principes estis. Sed vt in familia qui tractant ista, qui tergunt, qui vngunt, qui verrunt, qui spargunt, non honestissimum locum seruitutis tenent. ibid. Seruum te esse in-